ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Khai, ngày       tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Giảm hộ nghèo người Kinh thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị trấn Tân Khai

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 24/6/2024 của UBND huyện về
việc thực hiện Giảm hộ nghèo người Kinh thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo
bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

Ủy ban nhân dân thị trấn ban hành kế hoạch giảm hộ nghèo người Kinh
thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị trấn,
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chỉ tiêu giảm nghèo trên địa bàn
thị trấn Tân Khai, góp phần cải thiện đời sống, tăng nguồn thu nhập của hộ nghèo
người kinh, tạo điều kiện cho các hộ thoát nghèo bền vững.

2. Yêu cầu:

Tập trung huy động nguồn lực trong nhân dân, sự tham gia của các tổ chức
chính trị - xã hội, đoàn thể thực hiện các chính sách, dự án góp phần giảm hộ
nghèo người kinh nhanh và bền vững.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát:

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững; giảm dần
khoảng cách giàu nghèo giữa các khu phố; hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo
mới; hỗ trợ người nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận đầy đủ các dịch vụ
xã hội cơ bản, nâng cao chất lượng cuộc sống, đảm bảo hài hòa giữa phát triển
kinh tế và an sinh xã hội bền vững, hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội
của thị trấn.

2. Mục tiêu cụ thể:

Trong năm 2024 UBND thị trấn đề ra chỉ tiêu giảm 02 hộ nghèo người kinh
trên địa bàn thị trấn. Hỗ trợ các nhu cầu cụ thể như: (1) nước sinh hoạt (bồn chứa
nước); (2) nhu cầu tivi. Cụ thể các khu phố đăng ký như sau:

- Khu phố 1: 01 hộ.

- Khu phố 3: 01 hộ.

III. NỘI DUNG, ĐỊNH MỨC THỰC HIỆN

Qua rà soát, tổng hợp nhu cầu đăng ký của khu phố, cụ thể như sau:

1. Nhu cầu đăng ký và kinh phí dự kiến thực hiện: Tổng là 04 nhu cầu
đăng ký hỗ trợ thoát nghèo với tổng kinh phí dự kiến là 11 triệu đồng (Kèm Phụ
lục 1), trong đó:

a) Nhu cầu nước sinh hoạt:

- Nhu cầu Bồn chứa nước: 02 nhu cầu với kinh phí 03 triệu đồng, UBND thị
trấn phối hợp với MTTQ thị trấn vận động từ nguồn xã hội hóa.

b) Nhu cầu ti vi: 02 nhu cầu, kinh phí 08 triệu đồng (không vượt quá 4 triệu
đồng/hộ), UBND thị trấn phối hợp với MTTQ thị trấn vận động từ nguồn xã hội
hóa.

2. Kinh phí dự kiến thực hiện: Tổng 11 triệu đồng, UBND thị trấn phối
hợp với MTTQ thị trấn vận động từ nguồn xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH phụ trách công tác Lao động – Thương binh và Xã
hội thị trấn:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành và khu phố điều tra, quản lý danh
sách đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị trấn; hướng dẫn các khu
phố thực hiện kế hoạch giảm nghèo bền vững và các mô hình giảm nghèo; lập
danh sách tham gia lớp tập huấn cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã và
các ấp, sóc do huyện tổ chức.

- Phúc tra các nhu cầu của hộ nghèo người kinh đăng ký thoát nghèo 2024
đảm bảo đúng đối tượng, đúng nhu cầu.

- Phối hợp với các ngành chức năng tham mưu UBND thị trấn ban hành cơ
chế, chính sách hỗ trợ hộ nghèo và khen thưởng cho tập thể, cá nhân tích cực tham
gia thực hiện giảm nghèo bền vững. Hàng năm, thực hiện sơ kết kế hoạch giảm
nghèo bền vững gắn với thi đua khen thưởng kịp thời.

- Tổng hợp các kiến nghị về cơ chế, giải pháp bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch.
Tham mưu nguồn kinh phí cho các hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện giảm
nghèo và việc làm thị trấn.

-  Rà soát  nhu cầu học nghề tại các khu phố gửi về Trung Tâm GDNN-
GDTX huyện để làm cơ sở mở các lớp đào tạo nghề góp phần quan trọng trong
chính sách lao động – việc làm và giảm nghèo bền vững của thị trấn.

- Củng cố kiện toàn Ban chỉ đạo thị trấn; thực hiện phân công cho từng cá
nhân phụ trách gắn với một địa chỉ hộ nghèo cụ thể.

- Tổng hợp, báo cáo số lượng hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh trên địa bàn
hàng năm (nếu có). Định kỳ báo cáo về UBND thị trấn, Phòng LĐTBXH huyện về
kết quả thực hiện.

2. Công chức Tài chính – kế toán thị trấn: Chủ trì, phối hợp với các ban,
ngành liên quan tham mưu UBND thị trấn bố trí ngân sách đối ứng và phân bổ

nguồn vốn cho các khu phố để kịp thời triển khai thực hiện theo quy định. Hướng
dẫn sử dụng nguồn kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo đúng
mục đích và hiệu quả.

3. Công chức Địa chính – xây dựng – đô thị và môi trường thị trấn: Phối
hợp với công chức VHXH phụ trách công tác Lao động – Thương binh và Xã hội
thị trấn, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị trấn hướng dẫn, theo dõi, giám sát
và tổng hợp việc thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo
theo quy định.

4. Trạm Y tế thị trấn:

- Chủ trì tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ người nghèo, người cận nghèo
trong khám, chữa bệnh, nâng cao sức khỏe người dân.

- Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân. Đề xuất các giải pháp
khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư xây dựng các cơ sở y tế ngoài
công lập để phục vụ tốt hơn cho người dân.

5. Các trường học trên địa bàn thị trấn: Chủ trì thực hiện các giải pháp
bảo đảm cho học sinh trong các gia đình hộ nghèo, cận nghèo được đến trường;
hướng dẫn thực hiện chính sách miễn, giảm học phí cho học sinh thuộc hộ nghèo,
cận nghèo; phối hợp với Hội Khuyến học xây dựng cơ chế khuyến học, khuyến tài
cho học sinh nghèo.

6. Công chức Tư pháp thị trấn: Chủ trì, triển khai Chương trình trợ giúp
pháp lý cho người nghèo và hỗ trợ pháp lý liên quan đến người nghèo, xây dựng và
triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực giảm
nghèo; theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giảm nghèo.

7.  Công  chức  VHXH phụ  trách  công  tác  văn  hóa  -  Thông  tin,  Đài
Truyền thanh thị trấn:  Thực hiện các nội dung giảm nghèo về thông tin; tổ chức
tuyên truyền, nâng cao nhận thức và tầm quan trọng, ý nghĩa của kế hoạch giảm
nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025; tuyên truyền các mô hình điểm, cách làm
hay, sáng tạo, có hiệu quả về giảm nghèo; tuyên truyền kết quả hoạt động của kế
hoạch giảm nghèo bền vững của Ủy ban nhân dân thị trấn và các văn bản liên quan
đến công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn một cách thường xuyên và kịp
thời.

8. Tổ vay vôn thị trấn: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức
quản lý, điều hành tốt Quỹ quốc gia về việc làm, vốn vay sản xuất kinh doanh, xuất
khẩu lao động, vay vốn ưu đãi cho học sinh - sinh viên nghèo, bảo đảm thực hiện
cung cấp nguồn vốn tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo và
các đối tượng chính sách theo đúng quy định của Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi
cho hộ nghèo, cận nghèo, mới thoát nghèo… có nhu cầu vay vốn được tiếp cận các
nguồn vốn tín dụng ưu đãi để phục vụ sản xuất, kinh doanh tự tạo việc làm, tăng
thu nhập, vươn lên thoát nghèo bền vững.

9. Các ban, ngành liên quan: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để xây
dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các chính sách giảm nghèo và giải quyết việc
làm lồng ghép vào thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thuộc ngành.

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn và các tổ chức thành viên:
Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên
thị trấn… tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong việc vận động sự tham gia của
xã hội và cộng đồng trong công tác giảm nghèo; Đặc biệt là công tác tuyên truyền,
vận động để hộ nghèo vươn lên thoát nghèo bằng chính sự nỗ lực của bản thân,
không còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, khơi dậy “Khát
vọng thoát nghèo” của các hộ nghèo, từ đó tạo sự lan tỏa sâu rộng. Chú trọng việc
phối hợp, cân đối các nguồn lực huy động với các chính sách của Nhà nước để
tăng hiệu quả của các chính sách giảm nghèo; các đoàn thể, tổ chức, cộng đồng
dân cư quan tâm giúp đỡ cho các hộ nghèo trên địa bàn, phối hợp với UBND thị
trấn hỗ trợ giúp đỡ cho từng hộ nghèo; đồng thời tăng cường vai trò giám sát, kiểm
tra tình hình thực hiện chính sách ở các cấp, các ngành để đảm bảo tính hiệu quả
của các chính sách giảm nghèo, đào tạo nghề và giải quyết việc làm.

11. Ban quản lý các khu phố:

- Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực và trên địa bàn, báo
cáo tình hình thực hiện công tác giảm nghèo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối,  các chế độ
chính sách giảm nghèo bền vững thông qua các cuộc họp, giao ban, sinh hoạt khu
dân cư, để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về công tác giảm nghèo
bền vững, từ đó nêu cao ý thức tự lực, tự cường, phấn đấu, phát triển sản xuất
“khát vọng vươn lên thoát nghèo”.

Trên đây là Kế hoạch của UBND thị trấn về thực hiện Giảm hộ nghèo người
Kinh thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn thị
trấn Tân Khai./.

Nơi nhận:
- Phòng Lao động - TBXH;
- TTĐU, HĐND thị trấn;
- Chủ tịch, các PCT. UBND thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Ban quản lý các khu phố;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T14:59:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thế Hoàng<nguyenthehoang.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T15:49:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T15:49:45+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-25T15:49:52+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!